
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione 
Coordinamento 
dei Servizi 
Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi 
e forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013

Tipologia Concessione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00096  del 13/07/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2023/00101

OGGETTO: CIG: Z373BD2EDE - CUP: B99J22001420002 D.G.R. 282 del 
07/03/2022 “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità 
ed educazione alimentare per gli anni 2022/2023” – Approvazione progetto e 
partecipazione mediante prestazione di servizi alla manifestazione “Terre del 
Negramaro Festival” del Comune di Guagnano.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/07/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021; 
 
Vista la D.G.R. n. 282 del 07/03/2022, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare 
per l’anno 2022-2022” e in particolare l’art. 3 lett. B.2) che prevede “Attività di 
promozione, anche in concomitanza con manifestazioni fieristiche, comprese la 
locazione di aree in fiera o locationi esterne, da destinare ad azioni istituzionali per la 
promozione delle politiche regionali a favore dei prodotti agroalimentari di qualità, la 
corretta alimentazione ed il turismo enogastronomico. A titolo esemplificativo si 
potranno realizzare cooking-show e lezioni di cucina regionale, laboratori dimostrativi 
e degustativi, enoteca e/o elaioteca regionale, incontri “B2B” tra aziende e 
buyers/opinion leaders e giornalisti, implementazione e potenziamento del portale 
“Puglia Good World” per la valorizzazione e promozione digitale delle filiere 
agroalimentari di Puglia, realizzazione di progetti di valorizzazione e promozione del 
territorio e delle sue eccellenze tipiche, interventi presso catene di 
vendita/GDO/ristoranti e/o altri esercizi commerciali rivolte ad operatori commerciali e 
giornalisti, azioni di comunicazione sui principali media, nazionali ed internazionali, 
quali stampa/TV/ WEB”; 
 
Visto l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato 
con D.G.R. n. 476 del 07/04/2022, Repertorio n. 024233 del 26/04/2022, che 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – 
Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare; 
 
Considerato che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla 
realizzazione di eventi di valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, 
oltre che di promozione del territorio e dell’ambiente; 
 
Considerato che il Comune di Guagnano, con nota Prot. 180_A00_10/07/2023 n. 
42154, richiede un contributo per il progetto “Terre del Negramaro Festival”, evento, 
dal 20 al 22 luglio 2023, finalizzato alla promozione e valorizzazione del vino e dei 
prodotti agricoli del territorio, con l’obiettivo di conservare e far conoscere la cultura 
enogastronomica locale; 
 
Considerato che l’evento si articola in attività di degustazioni vini e prodotti 
gastronomici per le vie e le piazze del centro storico, tour e laboratori di assaggio 
aptici condotti da esperti e docenti, ed una premiazione nell’ambito del “Progetto 
Terre del Negramaro” nella quale si celebrerà il lavoro di giornalisti, esperti di settore 
della viticoltura e dell’enologia, dello sviluppo locale e del turismo; 
 
Considerato che l’evento, oltre alla numerosa presenza di produttori agricoli e cantine, 
la partecipazione di associazioni culturali, musicisti e artisti, prevede la partnership di 
Unione dei Comuni del Nord Salento, Università del Salento, Camera di Commercio, 
Distretto Agroalimentare Jonico Salentino (Dajs), GAL Terra d’Arneo, Consorzi di 
Tutela Vini Dop Salice Salentino, Associazione Italiana Sommelier – Delegazione 
Lecce, IISS Alberghiero “N. Moccia” di Nardò e IISS Tecnico Turistico “A. De Pace” di 
Lecce; 
 
Considerato che la comunicazione e pubblicità dell’evento è veicolata mediante 
supporti promozionali, annunci stampa, banner per la comunicazione on-line, 
caratterizzazione delle pagine social, spot radiofonici, realizzazione di tabloid 
informativi e siti web; 
 
Ritenuto di dover individuare il Dott. Vincenzo Piragina, quale Responsabile Unico del 
Progetto, art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto della proposta del funzionario Responsabile del Procedimento: 
- di approvare il progetto relativo alla realizzazione dell’evento “Terre del Negramaro 
Festival” del Comune di Guagnano; 
- di impegnare per la realizzazione dell’evento, mediante prestazione di servizi, la 
somma pari a € 35.000,00 oltre IVA, sulla spesa complessiva del progetto di € 
90.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in quanto 
rispondente alle linee di intervento di cui all’art. 3 lett. B.2) dell’Allegato 1 alla D.G.R. 
n. 282 del 07/03/2022; 
 
Dato atto che restano in capo al Comune proponente le eventuali procedure e 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



autorizzazioni finalizzate al rispetto della normativa in materia sanitaria, urbanistica e 
di sicurezza sul lavoro; 
 
Considerato che

il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale
Vista la proposta del funzionario Responsabile Unico del Progetto della Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali; 
Atteso che la D.G.R. n. 282 del 07/03/2022 approva il programma di promozione dei 
prodotti agroalimentari pugliesi di qualità per il biennio 2022-2023 e in particolare l’art. 
3 comma 1 lett. B), relativa a “Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’Estero di 
interesse del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale”, demanda al 
Direttore di Dipartimento unitamente al Dirigente della Sezione competente la 
definizione degli interventi di cui alla precitata lett B); 
Condivisa la proposta presentata per la realizzazione dell’evento “Terre del 
Negramaro Festival” del Comune di Guagnano, alla luce del programma di 
promozione precitato e del Programma del Governo Regionale 2020/2025, che 
prevede, nelle linee di azione, misure per rendere più competitiva la Puglia nel 
mondo, anche mediante azioni sinergiche tra il Dipartimento Sviluppo Economico, 
Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale e Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio;

approva
la proposta presentata per la realizzazione dell’evento “Terre del Negramaro Festival” 
del Comune di Guagnano per le motivazioni di pubblico interesse citate in premessa, 
ai sensi dell’art. 3 lett B.2) dell’Allegato 1 alla D.G.R. n. 282 del 07/03/2022; 
 

Garanzie di riservatezza D.Lgs. 196/2003
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impatto di genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
x neutro 

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
Attestato che il procedimento istruttorio affidato al funzionario Responsabile del 
Progetto è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e 
comunitaria; 
 
Ritenuto, a seguito di istruttoria e valutazione del progetto e dei costi di previsione per 
la realizzazione dello stesso, dover provvedere in merito; 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare il progetto relativo alla realizzazione dell’evento “Terre del 
Negramaro Festival” del Comune di Guagnano;

•

di impegnare per la realizzazione dell’evento, mediante prestazione di servizi, la 
somma pari a € 35.000,00 oltre IVA, sulla spesa complessiva del progetto di € 
90.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in 
quanto rispondente alle linee di intervento di cui all’art. 3 lett. B.2) dell’Allegato 1 
alla D.G.R. n. 282 del 07/03/2022; dando atto che restano in capo al Comune 
proponente le eventuali procedure e autorizzazioni finalizzate al rispetto della 
normativa in materia sanitaria, urbanistica e di sicurezza sul lavoro;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D. Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, dall’art. 
1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, nel 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui all’art. 5 del 
REG. (UE) 2016/676.

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Vincenzo Piragina

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale
Gianluca Nardone

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-07-13T11:49:14+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2023-07-13T11:51:46+0200
	Vincenzo Piragina


		2023-07-13T14:40:43+0200
	GIANLUCA NARDONE




